SCHEDA

CD - CoDlIClI

TSK - Tipo Scheda

LIR - Livelloricerca

NCT - CODICE UNIVOCO
NCTR - Codiceregione

NCTN - Numer o catalogo
generale

ESC - Ente schedatore
ECP - Ente competente

OA
C

14
00009801

S248
S171

RV - RELAZIONI

ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400009797
1400009798
1400009799
1400009800
1400009800A
1400009802
1400009803
1400009804
1400009805
1400009806
1400009807
1400009808
1400009808A
1400009809
1400009810
1400009811
1400009812
1400009813
1400009814
1400009815
1400009816
1400009817
1400009817A
1400009818
1400009819
1400009820
1400009823
1400009824

OG -OGGETTO

OGT - OGGETTO
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OGTD - Definizione mostra architettonica d'altare
LC-LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS- Stato Italia
PVCR - Regione Molise
PVCP - Provincia CB
PVCC - Comune Salcito
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA
LDCT - Tipologia chiesa
LDCQ - Qualificazione parrocchiale
LDCN - Denominazione Chiesadi S. Basilio Magno

UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI
UBO - Ubicazioneoriginaria OR

DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo sec. XVIII

DTZS- Frazione di secolo inizio
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da 1700

DTSF-A 1710

DTM - Motivazionecronologia  analis stilistica
AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB - AMBITO CULTURALE
ATBD - Denominazione bottega molisana

ATBR - Riferimento
all'intervento

ATBM - Motivazione
ddll'attribuzione

MT - DATI TECNICI

esecuzione

andis stilistica

MTC - Materia etecnica legno/ intaglio/ doratura
MIS- MISURE

MISU - Unita cm

MISA - Altezza 550

MISL - Larghezza 360

MISP - Profondita 45

CO - CONSERVAZIONE
STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di

. buono
conservazione

Nellarelazione di restauro del 1978 risulta che |'altare e stato
sottoposto a: smontaggio di tutto |'altare; rincollaggio di numerosi
pezzi rotti e rinforzo dei legni; pulituradi tutte le incrostazioni e
sovrapposizioni fatte nel passato; rimontaggio dell'altare con sbarre di
ferro; riavvivo dell'atare con vernice trasparente.

STCS- Indicazioni
specifiche
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RST - RESTAURI
RSTD - Data 1978
RSTE - Enteresponsabile SBAAAASCB
RSTN - Nome oper atore Cicchitti Amedeo
RSTR - Entefinanziatore Regione Molise

DA - DATI ANALITICI
DES- DESCRIZIONE

Lacorniceedi laterali dell'altare sono decorati da ampie volute a
foglie nervate ed arricciate, con quattro teste di cherubini alati, posti
DESO - Indicazioni alle estremitd; sulla sommita, ad andamento mistilineo, si inserisce al
sull'oggetto centro, fraserti fogliati, unatesta di cherubino alato; al centro un
guadro rettangolare; sulla sommita, in un fastigio di foglie sempre a
volute, un altro piccolo quadro rettangolare.

DESI - Codifica | conclass NR (recupero pregresso)

DESS - Indicazioni sul

S00getto NR (recupero pregresso)

L'altare e un pregevole lavoro di intaglio, dei primi anni del sec.
XVIII, eseguito da artigiani locali; ha riscontro in altri due simili,
posti nel ciborio dell'altare maggiore e sulla parete sinistra (cfr. NCTN
NSC - Notizie storico-critiche 00009807-00009813). Queste ultime opere denunciano la stessa
"mano” del primo. Restaurati tutti etrei pezzi nel 1978, s
impongono a friutore della Chiesa per laloro qualita, ma anche per
I'evidente mutilazione dei loro supporti originari, le mense d'altare.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione
generica

NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA
NVCT - Tipo provvedimento  DLgs n. 42/2004, art.13

NVCE - Estremi
provvedimento

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
FTAX - Genere documentazione allegata
FTAP-Tipo fotografia b/n
FTAN - Codiceidentificativo SBAAAAS CB 22100
FNT - FONTI E DOCUMENTI

proprieta Ente religioso cattolico

DDR 29/2011 - 2011/11/28

FNTP - Tipo decreto di vincolo
FNTA - Autore D. R. (afirmadel dott. Gino Famiglietti)
FNTD - Data 2011/11/28
BIB - BIBLIOGRAFIA
BIBX - Genere bibliografia di confronto
BIBA - Autore Di LellaL.
BIBD - Anno di edizione 1980

BIBH - Sigla per citazione 00000089
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BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia di confronto
BIBA - Autore Donatelli L.
BIBD - Anno di edizione 1685

BIBH - Sigla per citazione 00000036
BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia di confronto
BIBA - Autore Scarano G. L.
BIBD - Anno di edizione 1984-1985

BIBH - Sigla per citazione 00000035

AD - ACCESSO Al DATI

ADS- SPECIFICHE DI ACCESSO Al DATI
ADSP - Profilo di accesso 2
ADSM - Motivazione scheda di bene di proprieta privata

CM - COMPILAZIONE

CMP-COMPILAZIONE

CMPD - Data 1985

CMPN - Nome Mencardlli G.
FUR - Fun2|onar|o Mannellal .
responsabile
RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data 2006

RVMN - Nome ARTPAST/ Baldi R.
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2006

AGGN - Nome ARTPAST/ Baldi R.

AGGF - Funzionario

responsabile NR (recupero pregresso)
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2021

AGGN - Nome del Rosso, Anna

A.GGR.' Referente Catalano, Dora

scientifico

AGGF - Funzionario :

responsabile Papa, Vincenzo
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