

SCHEDA

CD - CODICI	
TSK - Tipo Scheda	OA
LIR - Livello ricerca	C
NCT - CODICE UNIVOCO	
NCTR - Codice regione	14
NCTN - Numero catalogo generale	00009801
ESC - Ente schedatore	S248
ECP - Ente competente	S171
RV - RELAZIONI	
ROZ - Altre relazioni	1400009797
ROZ - Altre relazioni	1400009798
ROZ - Altre relazioni	1400009799
ROZ - Altre relazioni	1400009800
ROZ - Altre relazioni	1400009800A
ROZ - Altre relazioni	1400009802
ROZ - Altre relazioni	1400009803
ROZ - Altre relazioni	1400009804
ROZ - Altre relazioni	1400009805
ROZ - Altre relazioni	1400009806
ROZ - Altre relazioni	1400009807
ROZ - Altre relazioni	1400009808
ROZ - Altre relazioni	1400009808A
ROZ - Altre relazioni	1400009809
ROZ - Altre relazioni	1400009810
ROZ - Altre relazioni	1400009811
ROZ - Altre relazioni	1400009812
ROZ - Altre relazioni	1400009813
ROZ - Altre relazioni	1400009814
ROZ - Altre relazioni	1400009815
ROZ - Altre relazioni	1400009816
ROZ - Altre relazioni	1400009817
ROZ - Altre relazioni	1400009817A
ROZ - Altre relazioni	1400009818
ROZ - Altre relazioni	1400009819
ROZ - Altre relazioni	1400009820
ROZ - Altre relazioni	1400009823
ROZ - Altre relazioni	1400009824
OG - OGGETTO	
OGT - OGGETTO	

OGTD - Definizione	mostra architettonica d'altare
LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA	
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE	
PVCS - Stato	Italia
PVCR - Regione	Molise
PVCP - Provincia	CB
PVCC - Comune	Salcito
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA	
LDCT - Tipologia	chiesa
LDCQ - Qualificazione	parrocchiale
LDCN - Denominazione attuale	Chiesa di S. Basilio Magno
UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI	
UBO - Ubicazione originaria	OR
DT - CRONOLOGIA	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZG - Secolo	sec. XVIII
DTZS - Frazione di secolo	inizio
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1700
DTSF - A	1710
DTM - Motivazione cronologia	analisi stilistica
AU - DEFINIZIONE CULTURALE	
ATB - AMBITO CULTURALE	
ATBD - Denominazione	bottega molisana
ATBR - Riferimento all'intervento	esecuzione
ATBM - Motivazione dell'attribuzione	analisi stilistica
MT - DATI TECNICI	
MTC - Materia e tecnica	legno/ intaglio/ doratura
MIS - MISURE	
MISU - Unità	cm
MISA - Altezza	550
MISL - Larghezza	360
MISP - Profondità	45
CO - CONSERVAZIONE	
STC - STATO DI CONSERVAZIONE	
STCC - Stato di conservazione	buono
STCS - Indicazioni specifiche	Nella relazione di restauro del 1978 risulta che l'altare è stato sottoposto a: smontaggio di tutto l'altare; rincollaggio di numerosi pezzi rotti e rinforzo dei legni; pulitura di tutte le incrostazioni e sovrapposizioni fatte nel passato; rimontaggio dell'altare con sbarre di ferro; riavvivo dell'altare con vernice trasparente.

RS - RESTAURI

RST - RESTAURI

RSTD - Data	1978
RSTE - Ente responsabile	SBAAAAS CB
RSTN - Nome operatore	Cicchitti Amedeo
RSTR - Ente finanziatore	Regione Molise

DA - DATI ANALITICI

DES - DESCRIZIONE

DESO - Indicazioni sull'oggetto	La cornice ed i laterali dell'altare sono decorati da ampie volute a foglie nervate ed arricciate, con quattro teste di cherubini alati, posti alle estremità; sulla sommità, ad andamento mistilineo, si inserisce al centro, fra serti fogliati, una testa di cherubino alato; al centro un quadro rettangolare; sulla sommità, in un fastigio di foglie sempre a volute, un altro piccolo quadro rettangolare.
DESI - Codifica Iconclass	NR (recupero pregresso)
DESS - Indicazioni sul soggetto	NR (recupero pregresso)
NSC - Notizie storico-critiche	L'altare è un pregevole lavoro di intaglio, dei primi anni del sec. XVIII, eseguito da artigiani locali; esso ha riscontro in altri due simili, posti nel ciborio dell'altare maggiore e sulla parete sinistra (cfr. NCTN 00009807-00009813). Queste ultime opere denunciano la stessa "mano" del primo. Restaurati tutti e tre i pezzi nel 1978, essi si impongono al friutore della Chiesa per la loro qualità, ma anche per l'evidente mutilazione dei loro supporti originari, le mense d'altare.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione generica	proprietà Ente religioso cattolico
------------------------------------	------------------------------------

NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA

NVCT - Tipo provvedimento	DLgs n. 42/2004, art.13
NVCE - Estremi provvedimento	DDR 29/2011 - 2011/11/28

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n
FTAN - Codice identificativo	SBAAAAS CB 22100

FNT - FONTI E DOCUMENTI

Fntp - Tipo	decreto di vincolo
FNTA - Autore	D. R. (a firma del dott. Gino Famiglietti)
FNTD - Data	2011/11/28

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia di confronto
BIBA - Autore	Di Lella L.
BIBD - Anno di edizione	1980
BIBH - Sigla per citazione	00000089

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia di confronto
BIBA - Autore	Donatelli L.
BIBD - Anno di edizione	1685
BIBH - Sigla per citazione	00000036

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere	bibliografia di confronto
BIBA - Autore	Scarano G. L.
BIBD - Anno di edizione	1984-1985
BIBH - Sigla per citazione	00000035

AD - ACCESSO AI DATI**ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI**

ADSP - Profilo di accesso	2
ADSM - Motivazione	scheda di bene di proprietà privata

CM - COMPILAZIONE**CMP - COMPILAZIONE**

CMPD - Data	1985
CMPN - Nome	Mencarelli G.
FUR - Funzionario responsabile	Mannella L.

RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data	2006
RVMN - Nome	ARTPAST/ Baldi R.

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2006
AGGN - Nome	ARTPAST/ Baldi R.
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2021
AGGN - Nome	del Rosso, Anna
AGGR - Referente scientifico	Catalano, Dora
AGGF - Funzionario responsabile	Papa, Vincenzo